base no valor de aquisição, construção ou produção. Após o reconhecimento inicial, ficam 

sujeitos a depreciação, amortização ou exaustão (quando tiverem vida útil definida), bem como 

redução ao valor recuperável e reavaliação. 

Em 31/12/2024, o Instituto Federal do Acre apresentou um saldo de R$152.617.337,64 

(cento e cinquenta e dois milhões, seiscentos e dezessete mil, trezentos e trinta e sete reais e 

sessenta e quatro centavos) relacionados ao Imobilizado. Na tabela a seguir, é apresentada a 

composição do Subgrupo Imobilizado, para o final de 2024 comparado ao fim do exercício de 

2023. 

Tabela 05 - Imobilizado - Composição    

Imobilizado 31/12/2024 31/12/2023 AH (%)

[...]

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis - - - 

Total 152.617.337,64 144.608.388,89 5,54 

Fonte: SIAFI – Sistema Integrado da Administração Financeira do Governo Federal.  

3.4.1 - Bens Móveis 

Os Bens Móveis do Órgão 26425 – Instituto Federal do Acre, em 31/12/2024, totalizavam 

R$52.967.037,07 (cinquenta e dois milhões, novecentos e sessenta e sete mil, trinta e sete reais 

e sete centavos), e conta com um aumento real de 4,81% e estão distribuídos em várias contas 

contábeis conforme detalhado na tabela a seguir: 

Tabela 06 - Bens Móveis - Composição     

Bens Móveis 31/12/2024 31/12/2023 AH (%) AV (%) 

Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas 10.679.672,01 9.608.662,56 11,15 20,16

[...]

AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO 124000000  INTANGIVEL 4005 R$ 67.995,58 INTANGIVEL 

TOTAL  R$ 52.967.035,07  R$ 51.374.217,16 R$ 1.592.817,91 

Conforme apresentado no quadro acima, vê-se que em 31 de dezembro de 2024, existe 

uma diferença de R$1.592.817,91 (um milhão, quinhentos e noventa e dois mil, oitocentos e 

dezessete reais e noventa e um centavos), do saldo registrado no SIAFI em confronto ao 

enviado pelo Relatório Mensal de Bens Móveis da competência: 12/2024 (RMB). 

3.4.2 - Bens Imóveis 

Os Bens Imóveis da União em 31/12/2024 totalizavam R$99.650.302,57 (noventa e nove 

milhões, seiscentos e cinquenta mil, trezentos e dois reais e cinquenta e sete centavos) e estão 

distribuídos em contas contábeis, conforme demonstrado na tabela a seguir: 

Tabela 07 - Bens Imóveis - Composição     

Bens Imóveis 31/12/2024 31/12/2023 AH (%) AV (%) 

Bens de Uso Especial 50.135.202,15 50.135.202,15 0,00 50,31

[...]

SIAFI – Sistema Integrado da Administração Financeira do Governo Federal.   

De acordo com a tabela acima, os Bens de Uso Especial correspondem a 50,31% de 

todos os Bens Imóveis reconhecidos contabilmente no Balanço Patrimonial do Instituto Federal 

do Acre, perfazendo o montante de R$50.135.202,15 (cinquenta milhões, cento e trinta e cinco 

mil, duzentos e dois reais e quinze centavos), em 31/12/2024 a valores brutos. 

Cabe salientar que os bens registrados na conta Bens Imóveis em Andamento devem ser 

analisados e alocados em sua devida classificação. 

Em síntese, os Bens de Uso Especiais mais relevantes na composição do patrimônio

[...]

anualmente para determinar se essa avaliação continua a ser justificável. Caso contrário, a 

mudança na vida útil de indefinida para definida é feita de forma prospectiva. 

Em 31/12/2024, o Órgão 26425 – Instituto Federal do Acre, apresentou um saldo de 

R$853.770,84 (oitocentos e cinquenta e três mil, setecentos e setenta reais e oitenta e quatro 

centavos) relacionados ao Intangível. Na tabela a seguir, é apresentada a composição do 

Subgrupo Intangível, para o final de 2024 e o fim do exercício de 2023. 

Tabela 08 - Intangível - Composição    

Intangível 31/12/2024 31/12/2023 AV (%)